qui preses fuerunt adulfo test. — addaulfo test. — arias test. — froia test. — pigniolus test.

Michael indignus subdiagonus notuit.

## DXLIV

*Ex libro regestorum, Livro de D. Mummadona, sic dicto, hausimus.*

1077

**Carta de uno casal in villa aldiani ubi dicent auelaneda**

In nomine domini. Ego famula dei itilu cognomento bona pelagii in domino salutem Amen. Annuit mihi spontanea mea uoluntate ut faceremus a uobis dagaredo presbitero et iuliana pelagiz cartula uenditionis et firmitatis de hereditate mea propria que habemus in villa aldiani subtus mons latitu discurrente ribulo sélio territorio bracarense. damus uobis in illa villa i<sup>o</sup> casal quos dicent auenaleda quos fuit de pater meus pelagio sagatiz et conparaui illo de sandinu arias. damus ad uobis illo cum casas vineis pumares cersales ameixenares et cum sua aqua que illo regat quantumque ibidem habuimus. et super illo casal i<sup>o</sup> petazo de terra integro iuxta sancti mami et illo casal et illo petazo cum quantum que in se obtinet et ad prestitum hominis est pro que accepi de uos in pretio xxx<sup>a</sup> v<sup>e</sup> modios ipsum mihi bene complacuit. ita ut ex presenti die et tempore sit ipsa hereditate de iuri nostro abrasta et in uestro dominio sit tradita atque confirmata et quicquid de ea facere uolueritis liberam in dei nomine abeatis potestatem. Si quis tamen quo fieri non credimus aliquis uenerit uel uenerimus contra hanc factum nostrum ad intrupendum que ego in iuditio deuindicare non potuero post parte uestra aut uos in uoce nostra quomodo pariemus ad uobis ipsa hereditate duplata uel triplata uel quantum ad uobis fuerit meliorata et uos perpetim habitura. Facta cartula uenditionis et firmitatis notum die quod erit x<sup>o</sup> vii<sup>o</sup> kalendas iulii. Era m. c. xv. Itilu plagiz in hanc cartula uenditionis et firmitatis manu mea roboro. Pro test. Menendo test. Gundisaluo test. Dauid test. Pelagius petri notuit.

DXLV

*Descriptimus ex antiquo libro regestorum Monasterii Ecclesiolensis, qui titulum Livro Baio-Ferrando prae se fert.*

1077

**Karta de ordoni**

Hec est carta uenditionis quam ego arias gunsaluiz et ego guntina eriz et ego eluira uenegas facimus uobis nuno suariz et matri uestre eluire nuniz de hereditate nostra propria quam habemus ex parte nostrorum auorum seu parentum in villa de ordini subtus monte outurelo discurrente riulo feuerus territorio portugalensi in terra ciuitatis sancte marie. Ego arias do uobis illam hereditatem de ordoni de quarta quintam minus nonam ab integro. Ego eluira uenegas de illa hereditate de ordini do uobis de quarta sextam integrum. Habeatis illam nos et omnis posteritas uestra cum quantum in se obtinet et ad prestitum hominis est ubicumque illam potueritis inuenire suis terminis et locis antiquis ac nouis terminatam ita ut ab isto die et termino sit de meo dominio abrasa et in uestro tradita et confirmata. Et si aliquis homo uenerit uel nos contra hanc cartam ad irrumpendum tam de parentibus nostris quam de extraneis et nos in concilio deuendicare et parti uestre illam non potuerimus aut noluerimus aut uos in uoce nostra quomodo duplemus uobis aut pulsanti uocem uestram et melioratum eius et iudicatum. Facta carta uenditionis <sup>xiii<sup>o</sup> kalendarum iulii. Era <sup>mc</sup> xv. Nos suprannominati arias et eluira illam minibus (*sic*) nostris confirmando roboramus. Qui presentes fuerunt. Osorio test. Suerius test. Zedon test. Nunus test. Petrus test. Pelagius Notuit.</sup>

DXLVI

*Monasterio Araucensi donat Cresconius particulam quamdam bonorum, quae in villa de Pou-sada de Romariz possidebat. Charta autographa, e scrinio Monasterii Araucensis in Publicum Archivum nuper delata, ibi extat.*

1077

In dei nomine ego cresconius plaguit mici per bone pacis et uoluntas ut facere uobis adefonsus abba et fratribus tuis qui sunt remorantes in monasterio de sancto petro textum et scripture pro remedio anime mee de quinta de omne mea hereditate de quanta habeo in villa pausata de romarizi de quarta tertia in uineas in pomares in saulus in terras barbaras uel barbaras (*sic*) in aquas currentes in fontes in montes arbores fructuosas uel infructuosas uel queque ad prestitum ominis est facio uobis donationis pro remedio anime mee et abet iacentia ipsa hereditate subtus montes fuste et serra sicca in villa que uocitant pausata territorio arauca discurrente riulo alarda et diuide ipsa villa pausata cum villa de sancto petro et cum villa de eirizi et ficaritu et cum villa bona et cum pensum et torna unde primiter incoauimus. et si uenerit aliquis omo uel uenerit contra hanc textu scripture aut meos germanos aut meos subrinos aut de propinquis aut de extraneis que pariet ipsa hereditate quadruplata et ad iudice suo iudicato et auri bina talenta uttemasci et in primis eius sit excommunicatus et cum iuda traditor habeat participio ut de odie die uel tempore de nostro iure sit abrasa et in uestro dominio sit tradita et confirmata. si quis tamen sane quod fiere non credimus abeat et teneatis et usque in perpetuo uindictis uos et omnis posteritas uestras quid bonus fuerit aut qui in uita sancta perseuerauerit. Facta kartula donationis mi- idus kalendas agustas In era millesima c<sup>a</sup> x<sup>a</sup> v.<sup>a</sup>

onegildus de romariz test. — erus zacarias de romariz test. — gaton — osoyro de moldes test. — gonde-sindo presbitero.

Godino notuit.

## DXLVII

*Alvitus Petriz bonorum suorum omnium Monasterium Cetense heredem instituit. Charta autographa ad Conventum monasticum, da Graça dictum, Conimbricensem pertinens, in Publico extat Archivo.*

1077

Christus. Domnis inuictissimis hac triumfatoribus sanctisque martiribus et sancte dei genitrix marie semper uirginis et sancti apostoli et sancti pelagii martiris corum basilica esse cernitur in uilla quos uocitant robordanns cognomento sancti petri de ceti. Obinde ego famulo dei aluitu petrici in domino deo eterna salute amen. Ideo placui mihi ut per scriptis facere textum scripture firmitatis ad ipsius loci de omnia mea ereditate quantaque habeo siue de auolenga quomodo de ganantia quantaque habeo in meo iure et omnia mea rem ad integro concedo pro remedio anime mee ut inde merces euenia mihi merces in diem iudicii ut cum benedictis a dextera dei uitam eternam posideat. Et abet iacentia ipsa hereditate inter lauosa et mogaria subtus mons benidoma discurrente riuulo feberos. Et si quamuis fieri non credimus aliquis homo ueneri uel uenerint de generis aut ex progenie mee aut de extraneis aut de qualiu generis homo contra hunc testamentum ad inrumpendum in primis sit excommunicatus et cum iuda traditore habeat participio in eterna damnatione et pariet post parte ipsius testamenti duo auri talenta et insuper quantum temptauerit duplatum uel tripatum. Factum est hunc series testamenti notum die eri mī idus nouembres. Era m c xv. aluitu petriz manu mea r+o—ui et confirmauit.

Pro testes — Petro test. — Pelagio test. — Menendo test.

Petro subdiacono notuit.

## DXLVIII

*Sisnandus Zolemaz atque uxor testamento carent ut opes utriusque, si filios non relinquerint, ecclesia episcopalis Conimbricensis habeat: si vero filii eis supervixerint, ut ipsa ecclesia in dimidium eorumdem bonorum succedat. Descriptimus ex Livro Preto Conimbricensis Sedis.*

1077

**Carta testamenti**

In nomine sancte et indiuidue sancte trinitatis. Ego sisnandus zolemaz simul cum uxore mea iusta martiniz facimus cartam testamenti ecclesie sancte episcopalnis sedis colimbrrie ut si unus ex nobis mortuus fuerit sine filii totum quod habuerit in hereditatibus et domibus siue rebus que aut per se aut ab aliis mouentur et cunctis omnino facultatibus tam magnis quam minutis totum detur supradicte ecclesie pro remedio anime eius qui mortuus fuerit. Si autem filius illi remanserit medietatem supradictarum rerum possideat filius et alteram medietatem habeat ecclesia supranominata. et si ambobus nobis sic contigerit amborum facultates isto modo ordinentur. Si uero aliquis propincus aut extraneus uir siue femina hanc nostram uoluntatem euertere uoluerit pro sola presumptione quadruplum eidem ecclesie de suis propriis restituat rebus omne quod auferre temptauerit aut retinere et expers habeatur ab ecclesia et comunione et corporis et sanguinis domini quandiu contumacia permanserit. Qui si irreuocabiliter perseuerauerit maneat ira dei super eum in presenti seculo et nisi resipuerit im perpetuum anathema sit. Facta est hec karta testamenti viii kalendas ianuarias. In era t. c. xv. Nos supranominati sisnandus uno consensu propria manu eam roborauimus.

## DXLIX

*Nobilis homo Pelagius Gundisalviz inventarium bonorum suorum immobilium contexens, eidem inventario notitiam praediorum quae avi sive proavi sui, Gundisalvus Ibn Egas et Flamula, possiderant, proponit. Autographa pagina, ad Petrosense Monasterium pertinens, in Publico Archivo custoditur.*

1077

In era m<sup>a</sup> L<sup>a</sup> v<sup>a</sup> si ganaui domno gundisaluo iben egas et domna flamula ereditates in riba de uauga in diebus domno adefonso rex quando sedia in monte maiore de manu de ille rex et diuisi illas tam de auolenga quam etiam de ganantia.

Ii sunt uillas nominatas de auolenga. sala cum suas salinas que est de insturio in esteiro unde non dam ciuadera ad rex. et de ganantia tertia de alaueiro. de ganantia lali quomodo diuide cum pignero et cum saualanes per illa insula ubi illa conbona sollen facere. de sagadanes quarta. de ganantia padazanes quomodo fui illa de ille comes domno didago et diuide per illa strata maiore et de alia parte diuide per illo termino de sancta maria de lamas et de alia parte cum crestoualanes et cum couelas per illo fontano que discurri pro ad uauga cum suo molino sic ganaui eam ad integro. et de auolengo medietate de sancta maria de lamas quomodo diuide cum padazanes per illo sauuquero que sta in illa coua de riba de uauga et de alia parte per illa lagona de susana per illo bico de sub porto de bell*i* et in suo directo trans uauga et de alia parte per petra de contensa. et de ganantia mediatate de farelanes quomodo diuide cum mazinata et cum eira uetra per uauga et de alia parte cum faramontanos. et illa uarzena que iace inter farelanes et castrelo de quomodo comparauit illa de teton arualdiz. et mediatate integra de castrelo est de ganantia. et quarta de arraual de ganantia. et tertia de faramontanos de ganantia. et tertia de valongo de ganantia. et mediatate de recordanes quomodo diuide cum spinelle et de alia parte cum barriolo et de alia parte cum eiras. et tras agada casal de lausato de ganantia quomodo diuide cum ederoni et de alia parte cum abciquinis per illo fontano que discurri ad illo porto de sancta eolalia. de auolengo faramontanels in riba de certuma. paradella in riba de certuma de auolengo. aurentana in barios de auolengo. mediatate de monasterio de cedarim et de sua uilla. paradella in riba de uauga de auolenga. et quarta de seren de ganantia. et medio de lafasi de ganantia. et quarta de crestoualanes de ganantia. et quarta de sagadanes de ganantia.

In riba de antuana tres quintas de ablacizi de ganantia. et quarta de canellas et de riu sicut quos fuit de mandan. Istan hereditates de auolenga et de ganantia uendini illas domno gundisaluo de ille comes menendo luci qui illa terra imperaba sub gratia de ille rex domno adefonso quia ille dux tenuit regalengo et condadu et mandamento. In rripa de agata in uilla de abolfeiar auilar de abolfeiar ad integro.

Et in ipso anno que columbria prehendebat regem domno fredenando columbria sacarum filios de domno gunsaluo de ipsas hereditates que de sursum resonant suos inuentarios ante regem domno fredenandus et dedit illis ipse rex suos maiorinos didacus tructesindizi et filius suus menendo didazi qui illa terra imperabant qui exquirisent ipsas uillas in ueritate sicut exquisierunt et inuenierunt illas in ueritate quia erant suas de ipsis filios de domno gunsaluo quomodo in ipsis inuentarios resonabant.

In era m<sup>a</sup> c<sup>a</sup> xv Si deuindicauit domno pelagio gunsaluizi suas hereditates in tempore domno sisnando qui erat suo inimico et erat domno de tota sancta maria et columbria. Hec sunt ipsas hereditates. in cortegaza media de hereditate de garcia presbiter. et mediatate de hereditate de pelagio louesindizi. et v<sup>a</sup> minus iii<sup>a</sup> de hereditate quas fuit de suario galindizi in ipsa cortegaza ad integro. et in villa ermoricu mediatate de hereditate de iuliana ad integro si in casales quam fora. Hereditate de matre. et hereditate de uimara. hereditate de suario. et ipsa hereditate de illo condato unde abet iii<sup>a</sup> quartas et sua subrina quarta. et hereditate de gundesindo mentonizi. hereditate de mulier de patre osoriquiz. hereditate de gundesindo media. et duas partes de hereditate de tia bellita. hereditate de gunzalbo gardalla et de sua mulier ad integro exceptis illo quinon de ramiro. de ipso casal ut habituauit tio domno tres partes cum suas terras. hereditate de citi arias ad integro. hereditate de icila arianizi ad integro. hereditate de arias eitazi et de sua mulier et de germana et de suos filios ad integro et quarta de illa turre. Istan hereditates abent illas abere filios de domno pelagio que abet de uxore sua domna hermesinda de istas que sursum nominauimus. sine aliis iermanos.

Et que ganauit in ansemir. hereditate de mulier de uermudo ueilaz et petroso quas fuit de tio meo ero uermudizi ad integro. Et viii<sup>a</sup> de tota hereditate de gunzaluo trastemirici et de criazom unde fecit michi filio meo gunzab*o* carta quas fuit de suo auolo. et riba de uauga medietate de golanes.

de hereditate didago baualdizi de mazaria medietate et de alias totas suas per ubi illas potueritis inuenire. et medio de paramio exceptis octaua. et que michi cadeuit de parentela. media de anta et media de trauanca.

## DL

*Pactum venditionis fundi inter villas de Juliano et de Azevedo. Charta autographa, ad Monasterium Petrosense pertinens, in Publico servatur Archivo.*

1078

Christus. In dei nomine ego tructesindo tructesindizi et uxori mea eldonca menendiz Ideo placuit nobis per bona pacis et proprias nostras uolumtas ut faceremus a tibi enego cidici et uxori tua argio cartula uenditionis per scripture firmitatis sicut et facimus de casalle nostro proprio aluiti et iace subtus castro ..rdella discurrente riuulo ignia et iace ipso cassale inter villa iuliani et cassal de ero et villa azeueto. et uendimus ad uobis de ipso cassale de aluiti medietate integra per suis locis et terminis antiquis per ubi ipsas terras potueritis inuenire cum quanto que in se obtine et aprestitum ominis est uendimus aque concedimus uobis. et accepimus de uos in pretio que nobis bene conplagui xx modios et de pretio apud uos nichil remansi in debitum. uos deistis et nos accepimus. Ita ut de odie die uel tempore sedeat ipsa ereditate de iure nostro abrasa et in uestro iure dominio sit adtradita et confirmata. abeatis uos ipsa ereditate firmiter uos et omnis posteritas uestras usque in seculum seculi. Si quis tamen quo fieri non credimus aliquis omo ueneri uel uenerimus contra hanc cartula uenditionis que nos a parte uestra deuindicare et obturgare non potuerimus aut noluerimus nos comodo pariemus nos ipsa hereditate dublata et quantum ad uobis fuerint meliorata et uobis perpetimabituro. Facta cartula uenditionis notum die quod erit xn<sup>mo</sup> kalendas Februarias in era millesima centessima xvi.<sup>a</sup> Tructesindo et uxori sua eldonza in han cartula uenditionis per scripture firmitatis manus nostras ro++uoramus. et preses fuerunt monio test. fernando test. cresconio test. leuila test.

Petro quasi diagonus notui.

## DLI

*Fafila Sesnandiz dimidium bonorum suorum immobilium tradit Alvito Sandiz, ut ei, aegritudine vel senectute languenti, succurrat, gladio insuper ab codem Alvito accepto. Charta autographa, e tabulario Monasterii Araucensis in Publicum Archivum delata, ibi extat.*

1078

Christus. In dei nomine ego fasila sisnandizi carta facio ad tibi aluitu sandizi de hereditate mea propria que fuit de auiorum et parentum meorum et de filio meo uermudo et de progenie nostre et iacet ipsa hereditate in territorio de pennafidele de couas discurrente ribulo sur in loco predicto in laurosa uno casale et in sancta eolalia mea ratione et in uillar de monnio et medietate de sancto genesi que est fundata in ripa ribulo amarantis. et do ad tibi de ipsas hereditates supranominatas de omnia mea ratione medietate integra et in uillar de monnio trans ribulo amarantis contra partes uiseo vi<sup>a</sup> et de alia parte de ipso ribulo amarantis vi<sup>a</sup> et do tibi ipsas hereditates cum omni suo exitu uel regressu in montes in fontes uel cum omni sua prestantia per ubi illa inuenire potueris que des michi adiutorium quantum potueris. et si michi acciderit plaga aut senectute que facias mici aliquo pro de quantum tua potentia fuerit. et accepi de te in pretio una spata cum arriaces franciscos super lauatos argento tantum mici bene complacuit et de pretio apud te nichil remansit in debito. Ita ut de odie die et tempore sint ipsas hereditates de meo iure abrasas et in tuo iure et dominio traditas et confirmatas ut facias de illas quecumque volueris. Et si aliquis homo uenerit uel uenerimus de gens mea propinquis uel extraneis contra hanc cartula ad intrumpendum que ego ad concilium uel ad iudicium post tua parte auctoritate uel deuindicare non possim quomodo pariam ego ad tibi illa hereditate dublata aut ad quem ista carta obseruauerit uel quantum ad tibi fuerit melioratum et tibi perpetimabitura. Facta cartula uenditionis v<sup>o</sup> idus februarii. Era m c xvi.<sup>a</sup> Regnante princeps adefonsus in legione. Mandante ipsa terra monnio ueniegas et suo maiorino didagu cidizi et iudex rando sandizi. Ego fasila in hanc cartula uenditionis ad tibi aluitu sandizi manu mea robora++ui. qui preses fuerunt uimara test. trasmondo test. ordonio test. alio uimara test.

aloitu notuit.

## DLII

*Gelvira Fromariguiz bona omnia quae possidebat a flumine Durio usque ad confinia meridionalia Gallaeciae Monasterio Petrosensi testamento legat. Charta autographa, e tabulario Conimbricensis Universitatis in Publicum Archivum delata, ibi servatur.*

1078

Christus. Domnis inuictissimis hac triumphatoribus gloriosisque marliribus sancti petri uocabulo de petro et sancti salbatoris et sancte marie semper uirginis et sancti michaeli arcangeli et sancti petri et pauli siue et duodecim apostolorum sanctorum martirum uirginum et confessorum et eorum reliquie qui ibi sunt uel sacerint recondite. Ego famula dei gelouira ..... ariquiz deouota indigna et peccatorum mole et depressa timentem de peccatis meis et diem extremum transitum quando egressa fuerit anima de corpore et ultimum futurum diem iudicii quando uenerit dominus noster ihesus christus ad iudicandum unicuique secundum opera sua Ego famula dei gelouira damus atque concedimus ad ipsum locum sanctum supernominatum de hereditates quos fuerunt de auiorum meorum egas prolix orotiz et uxor sua eldonza fromariquici et de parentum meorum fromarico (?) beniegas quantasque habemus des flumine durio in parte illa strema tan de auolenga quam etiam et de parentela quan de comparatela siue et de ganamia damus ad illum locum sanctum supernominatum illas hereditates post ouitum meum pro tolerantia fratrum uel sororum qui uita sancta perseuerauerint et ibi abitantes sunt uel fuerint et non damus ibi licentia ad nullam personam in habitum secularem pro nullaque hactio et non mitta illa nullus homo ista scriptura in scripturis alienis set semper pro pa..... habeat rouorem ut exinde merces copiosa accipia ante deum in illa die tremenda iudicii quando dixerit dominus noster ihesus christus ab amatoribus suis — uenite benedicti patris mei percipite regnum quod uobis preparatum est ab origine mundi —. Ego famula dei gelouira de mea portione quantum mea paupertas est deum offero que acci partem in resurrectione prima in ... secunda mors non h..... in me potestatem qui dicet in euangelio — date ecclesia ..... uouis querite et in ..... pulsate et apperientur uobis —. Et ista scriptura super alias scripturas siue anteriores siue posteriores semper ... confringa ..... Et si aliquis homo ueneri uel uenerimus tam de propinququis (*sic*) quan etiam de extraneis et confringere voluerit hunc factum nostrum in primito sit excommunicatus pellegatus et anathematus et cum iuda scariotes habeat participio et sit turgidus et lebrosus et perdat lucerna amborum frontium et lotos peccatores resurgan et ille nunquam et insuper pariat duo auri talenta et alio tanto in iudicato ad illo qui illa terra imperauerit et hunc factum nostrum habeat firmitatem. Notum die quod erit vii kalendas martii. Era T c.<sup>a</sup> xvi.<sup>a</sup> Gelouira in hoc series testamenti manus mea ro+uoro.

In temporibus rex adefonso fernandici — Et de episcopis spaniensis — Petrus episcopus cadera bragarensis conf. — Diagus episcopus iriensis conf. — Alerigus episcopus tudensis conf. — Abbates domno nagia — Ordonio eriz cum sua congregacione conf. — Gondisalbus galindizi cum sua congregacione conf. — Suario pelagius cum mea congregacione conf. — Gondesindo randulfiz cum mea congregacione conf. — Pelagio erici cum mea congregacione conf. — Pelagio presbiter notuit.

## DLIII

*Pactum venditionis fundi in villa de S. Thomé, parte cuiusdam agri excepta. Charta autographa, ad Conventum monasticum, da Graça dictum, Conimbricensem pertinens, in Publico extat Archivo.*

1078

In dei nomine ego famula dei golouira christouaiz In deo eterna salutem amen. Ideo placuit michi per bone pacis et uoluntas ut faceremus ad uobis domna unisco prolix osoreiz kartula firmitatis de ereditate mea que abeo de auium et parentum meorum in villa sancti thome subtus mons cordoba et ribulo auizela territorio portugaleensis do ad uobis ipsa mea ereditatate (*sic*) quantumque ibi abeo per suis locis et terminis antiquis per ubi illa potueritis inuenire cum quantum in se obtinet et ab omnis aprestitum est extra de illo agro mediano mediatate. et accepit de uos precio viii modios et 1<sup>o</sup> quartario tantum ad nobis bene complacuit. abeatis illa uos firmiter et omnis posteritas uestra usque in temporibus seculorum. Et si aliquis omo nenerit uel uenero contra hanc kartula ad intrupendum que ego in concilio deuindicare non potuero post parte uestra aut uos in uoci mee quomodo

pariemus ad uobis aut ad qui uestra uoce pulsauerit ipsa ereditate dublata et insuper viii solidos et iudicato. Facta kartula firmitatis notum die erit vi kalendas martii. Era m<sup>a</sup> c<sup>a</sup> xvi.<sup>a</sup> Ego goluira ad uobis domna unisco in hanc cartula manu mea roboro.

Pro testes. Froila test. aufo test. — Ermorigo test. odorio test.

Gondesindo presbiter notuit.

## DLIV

*Pactum venditionis partis praediorum duorum in villa de Arões. Charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico extat Archivo. Accedit testificatio a venditicibus (sorores erant due), et a fratre earumdem facta, asserentibus chartam quamdam, quam tradere emptori pepigerant, se in tabulario suo non invenisse.*

1078

In dei nomine ego doradea connomento madredona et germana mea guntrode in domino deo eterna salute Amen. Ideo plaguit nobis bone pacis et uolumtas ut uinderemus ad uobis gunzaluo gutierrezi et uxor uestra geluira sigut et uendimus ereditade nostra propria que auemus in uilla quos uocitant arones subtus mons faro teridorio portugalensis. damus ad uobis in ipsa nulla ereditade quos fuit de rodorigu et de uxor sua godegeua connomento madrecella v<sup>a</sup> media ad integro et de illo kasal de menemdo atanici mediataude minus v<sup>a</sup> damus ad uobis ipso que in karta resona per suis terminis et uicis et locis antiquis cum cumtis prestationibus suis que in se obtinet et aprestidum omnis est ubique illo podueridis inuenire. et accepimus de uos in precio xxx modios in que nobis bene conplaguit abeatis illa firmiter uos et omnis posteritas uestras et faciatis de illa que uolueritis. Siquis tamen quod fierit non creditis si aliquis omo uenerit aut uenerimus contra ahnc karta uendicionis (sic) ad inrumpendum et nos in iudicio deuindigare non poduerimus aut noluerimus auctorgare aut uos in uoce nostra que pariemus a parti uestra ipsa ereditade dublada et quantum ad uobis fuerit meliorada et uos perpetim abiitura. Facta karta uenditionis die erit pridie nonas marci. Era millesima c xvi.<sup>a</sup> et ibi adicimus uelasco et doradea et guntrode in ahnc karta uendicionis manus nostra+++s.

menendo test. — donam test. — alio menendo.

bonoso test. — didaco test. — astrulfu test.

Zoleima presbiter notuit.

Velasco una pariter cum germanas meas gumtrode et dordia cumnometo madredona placitum facimus ad uobis gunzaluo gutierrezi et uxor uestra die erit nonas marci Era millesima c xvi.<sup>a</sup> pro parte de illa karta que abuimus ad uos auiamus a dare de uila de arones que ad uos iam uendimus et non inuenimus illa in nostro kartario et proinde facio iste placitum que non sakemus inde ad uos nulla scriptura de ipsa ereditate umde uos impedimento abeatis non nos ne aliquis omo in uoce nostra et si minime fecerimus et isto placitum exederimus que pariemus a parti uestra iii boues de xiii xiii modios et iudgado. nos supranominatos in oc placito manus nostra+++s.

Zoleima notuit.

Ic testes. odorio. arias. uimara. rodorigu.

## DLV

*Monasterio Palatioli (de Paço de Sousa) Loderigus presbyter bona sua immobilia, in variis locis sita, quibusdam exceptis, testamento legat. Sumpsimus ex apographo, saeculo XVIII labente descripto, in Academiae nostrae bibliotheca servato.*

1078

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego Loderigu quasi presbiter in Domino Deo eterno salutem amen. Ideo placuit michi, per metum mortis, et diem judicii, et penas inferni, et proinde facio vobis patrono meo Sancti Salvatoris de Acisterio Palacioli, et a Sanctorum Apostolorum, et alias reliquias, que ibi sunt reconditas, sicut et

D. et C. Tom. I.

85

facio, textum scripture firmitatis de hereditate mea propria, et est prenominata in Vilarino, in Cophino, Bendoma, de illa que fuit de aviorum vel parentorum meorum, scilicet vi<sup>a</sup> integra con suis generis arborum, et cum quantum aprestitum hominis est, in loco predicto, videramus quantas generis arborum stan in terras alienas, testo inde vobis medietate de illos fructos, foris illas de terreno de Sancto Petro, que testamus ad illo, et de alia parte rio, deinde inter illos auteiros de sistales, et inde super covello, et per illas antas, et super illo molino, et per terminos de Salgueirolo, et de Mirazi, et in villa de Mauros n<sup>a</sup> vi<sup>s</sup> de illa, quos fuit de meo patre, pro remedio anime mee vel parentorum meorum, et habeant sacerdos, fratres, quantos cultatores de ipse Acisterio fuerint, et orent pro me Loderigo si Sanctorum, cui illa eo atesto, ad Deum, que in celis est, pro illos; proinde libera me Deus de manu mortis, et inferni, sicut liberasti sperantes in te. Et qui hunc factum nostrum intrumpere voluerit, pariat quantum inquietare, aut inde presumpserit, in quaduplo post parte de ipso Acisterio, et judicato. Facto testamento notum die quod erit m<sup>o</sup> Kalendas Aprilis, E.<sup>a</sup> m.<sup>a</sup> c.<sup>a</sup> x.<sup>a</sup> vi.<sup>a</sup> Ego Loderigo in hanc kartam sive testamenti manu mea roboro. Pro testibus. Gonlado testis. Sesnando testis. Mendo testis.

## DLVI

*Pactum venditionis quorundam agrorum in loco Pinitello dicto. Charta autographa e scrinio Portucalensis Monasterii Monialium S. Benedicti, de Ave-Maria dicti, in Publicum Archivum nuper delata ibi extat.*

1078

Christus. In dei nomine ego domna exemena ideo placuit nobis propria nostra uolumtate ut uinderemus ad uobis abaiube et uxori uestra columba sicut et uendimus ad uobis lareas nostras proprias que abemus in pinitello de iusano et abuimus ipsas lareas de parte de mater nostra domna geluira. est una larea qui iacet leua se de illo casal (?) de ramiru gutieriz et fere in porto de iudeos alia larea qui iace super locriz (?) abet in ampio m<sup>es</sup> pasales alia larca qui iace iusta illo canal abet in ampio n<sup>os</sup> pasales et illa aruptela (?) qui iacet ad petra alua cum suo monte in ..ro et fere in illo iuncal. et accepimus de uos in pretio pro ipsas lareas una pelle quonelia adpretiata in xx modios tantum nobis placuit. abeatis uos et omnis posteritas uestras ipsas lareas firmiter et faciat de ipsas lareas quod volueritis. quis tamen quod fieri non credimus aliquis omo uenerit uel uenerimus tam nos aut progenie nostre aut qualibet generis omo que ad uobis ipsas lareas calumniare quomodo parie ad uobis ipsas larcas dubladas uel quantum uobis fuerit melioratum et uobis perpetimabitura. Facta cartula uenditionis notum die quod erit idus aprilis. Era millesima c xvi.<sup>a</sup> domna exemena in anc cartula uenditionis manu mea ro+. qui preses fuerunt. gondesindo. didaco test. petro test. rodoricu test. gumdiuado test.

gumdisalbo presbiter notuit.

## DLVII

*Pactum venditionis villae de Rio-secco. Charta autographa, e scrinio Viseensis Sedis in Publicum Archivum delata, nobis textum praebuit.*

1078

Christus. In dei nomine ego aragunti in domino deo eternam salute Amen. Ideo plaguit mici per bone pacis et uolumptas ut nullus quoque gentis imperio neque suadentis artigulo neque pertimescentis metum sed propria mici adcessit uolumptas ut facere uobis martino aben ihoannes sicut et facio kartula uendictionis de ereditate mea propria que abeo in uilla que dicent riu siccus et abe iacentia ipsa uilla inter uilla que dicent fermellana et uilla que uocitant kanellas et subtus kastro rekaredi discurrente ribulo antuana prope litor<sup>e</sup> maris territorio portugalensis. et abeo ego ipsa uilla de susceptione abiorum uel parentorum meorum. dabo uobis ipsa uilla que iam diximus riu siccus integra in montes in fontes pascuis padulibus exitum uel regressum et cum suas marinas quum quantum in se obtinet et ad prestitum ominis est per ubi illa potueritis inuenire per suis terminis et uicis et locis antiquis. et accepimus de uos precio que mici bene conplaguit id est n<sup>a</sup> mantas facenzales bonas tantum mici bene conplaguit et de precio apud uos nicil remansit in deuito. Ita ut de odie die et tempore sit ipsa ereditate de iuri meo abrasa et in iuri uestro sit tradita atque confirmata. abeadis uos illa firmiter et omnis posteritas uestras iuri quieto temporibus seculorum. Squis tamen quod fieri non creditis et aliquis omo uenerit uel uenerimus contra hanc kartula uendictionis ad intrupendum uel kalumniandum et nos in iudicio noluerimus auctorgare uel

deuindigare aut uos in uoce nostra quomodo pariemus uobis ipsa ereditate dublata uel tripada uel quantum ad uobis fuerit meliorada et uobis perpetim abitura. Facta kartula uendictionis die erit vi<sup>o</sup> kalendas iulias. Era millesima c.<sup>a</sup> xvi.<sup>a</sup> ego aragunti ad uobis martino aben ihoannes in hanc kartula uendictionis manum mea propria ro+uoro.

Ic testes — diadacu test. — froila test. — uidisilo test. — tedon test. — froila test.

ioannes abba quos uidi manum mea confirmo — ioanne cresconiz quos uidi manum mea confirmo — didagu ioannes quos uidi manum mea confirmo — gauinu eiriquiz quos uidi manum mea confirmo — Suario gutierrez qui est maiurino de rex quos uidi manum mea confirmo.

Gundisalbo presbitero notuit.

## DLVIII

*Bona Menendiz coenobio Sanctae Mariae et Sancti Christophori quintam partem facultatum omnium suarum, tam acquisitarum quam acquirendarum; tum mobilium, tum immobilium, legat. Charta autographa, e scrinio Conventus monastici, da Graça dicti, Conimbricensis in Publicum Archivum delata, ibi servatur.*

1078

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Ego humilis christi ancilla bona proles menendi et geluire offero sancto et uenerabili altari quod est constructum (*sic*) in honore et ueneratione sancte marie gloriose semper virginis et sancti christofori gloriosi christi martiris quintam integrum de omni mea hereditate tam de parentela quam etiam de ganantia quantum ganuai et adbuc dum uita comes michi fuerit ganare et augmentare potuerim si deus permiserit pro absolutione criminum meorum ut penas euadam inferorum et partem merear adipisci in regno celorum inter agmina sanctorum et quintam integrum summa cum diligentia de omni mea retam de omnibus indumentis quam etiam et de iumentis siue de brutis animalibus atque uniuersis pecudibus necnon etiam de pane et uino auro et argento atque uniuersorum generum metallorum et insuper illam meam rationem de uilla riuulo tincto que michi uenit in portione de genitore meo domno menendo integra cum illa mea ganantia quam in ipsa quintana ibi michi concessit mea tia domna unisco sicut iam diximus pro remedio anime mee inreucabile perenniter permaneat hoc testamentum apud ipsum cenouium iam dictum in eternum. Siquis tamen quod fieri non credimus hoc testamentum infringere voluerit in primis anatematizatus permaneat et insuper post partem ipsius cenobii ipsum testamentum in quadruplum restituat et LX libras auri purissimi exsoluat et hoc testamentum in eternum roborem obtinet. Factum hoc testamentum u<sup>n</sup> nonas iulii. Era T. C. XVI. Ego bona humilis christi ancilla hanc scripturam quam fieri iussi manibus meis roboraui. Pro testibus. arias presbiter test. Martinus monacus test. Petrus presbiter test. Suarius presbiter test.

Frater Didacus scripsit.

## DLIX

*Donellus Vaccariciensi Monasterio partem quarundam salinarum vineaeque donat. Ex Livro Preto Conimbricensis Sedis descriptissimus.*

1078

**Donationis carta**

Dominis inuictissimis ac triumphatoribus laureatis sancte marie semper virginis et genitricis domini et duodecim apostolorum et martirum et virginum et confessorum. Ego famulus dei donello do atque concedo ad arcisterio ut uacariza ad uocabulo sancti uincenti de v tallos m<sup>a</sup> integra cum sua uida et de illa uinea m<sup>a</sup> integra per ubi illa concludit et habet iacentiam in algeiara pro remedio anime mee ad monachos et ad fratres qui uitam sanctam perseuerauerint habeant et possideant. et non damus ibi licentiam ad filios nec ad filias nec ex progenie mee qui ipsum quod sursum sonat in testamentum qui non intemplet illos nec irrumpet illum ut qui temptauerit uel irrumperi In primis fiat excommunicatus et cum iuda traditore habeat participium in dampnatione iudicio et habeat anathema arenada hic est non resurgat in diem iudicii et quantum temptauerit uel infringerit que pariet illi duplatum et insuper c solidos. Nodum die quod erit xiii<sup>o</sup> kalendas setembris. Era m.<sup>a</sup> c.<sup>a</sup> xvi.<sup>a</sup> Ego donellus in hoc testamentum manus meas roboraui.

Qui presentes fuerunt — Auriol test. — Ramirus test. — Facebona presbiter test. — Marcus presbiter conf. — Pelagius presbiter Notuit.

## DLX

*Quintam partem bonorum quee in villa de Alariz possidebat donat Garsia Didaciz Monasterio S. Joannis (de Pendorada). Charta autographa, olim in scrinio ejusdem Monasterii servata, in Publico extat Archivo.*

1078

Christus. Domnis inuictissimis hac triumphatoribus sanctisque martiribus sancti iohannis baptiste et eorum omnium sanctorum qui cum illo sunt recomditi quorum basilica esse uidetur inter bis aluei durio et tamize subtus mons aratus. Ego famulo dei garseani prolis didagus mole peccatorum meorum graue depresus quem in magni die iudicij sum redditurus adfuit michi uoluntas ut facerem ad ipsius domus sancti textum scripture firmitatis de v<sup>a</sup> de omnia mea hereditate quantaque habeo de parentorum meorum et auiorum meorum tan de ganantia quomodo et de comparatela. et habent ipsas hereditates iacentia in uilla alarizi subtus mons lagonella discurrente in fluuio tamize. Siquis tamen quo fieri minine (*sic*) credo aliquis homo uenerit tan de propinquis meis quam de extrancis hunc factum meum infringere voluerit in primis sit excommunicatus et a cetu christianorum sit segregatus et cum iuda traditore habeat partem in eterna damnatione et insuper pariet ad partem ipsius testamenti quantum inquietauerit dublato uel quadruplatum et iudicato et hunc factum meum habeat roborem. Facta est huius series testamenti notum die quo erit nonas setembris. Era m<sup>a</sup> c<sup>a</sup> xvi.<sup>a</sup> Ego famulus dei garsea in hunc series testamenti manu mea r+oborauit.

Cos uiderunt Sisnandus monachus (?) conf. — Veremudu monachus (?) conf. — Petrus monachus (?) conf.

Pro testes garsea test. — romanus test. — Didagu test. — rodorigu test. — pelagio test.

Michael indignus notuit.

## DLXI

*Maior Menendiz Monasterio Sancti Joannis (de Pendorada) omnia bona sua legat, sub conditione, ut ei monachi necessaria ad victimum cultumque corporis in vita praebeant et post mortem eam sepeliant. Nobis textum suppeditavit exemplar, in Academiae nostrae bibliotheca existens, a RIBEIRO descriptum ex autographo, olim in scrinio illius Monasterii existente, nunc vero, ut credimus, amisso.*

1078

In dei nomine. Ego Maior Menendiz facio plazum ad Monasterio Sancti Iohannis de corpus meum et de omnia mea hereditate scilicet unum kasale in Pouves et alio in Cotanes et de meo aver quantum habeo et quantum habuerim. Tali pacto ut me contineatis in vita mea de victimum et vestitum et ego faciam vestram operam quam michi jusseritis. Et accepi de vobis in beneficio una Moura que serviat me in vita mea et post obitum meum veniat ista Moura et mea hereditate et meo aver quantum habuerim ad Monasterio Sancti Iohannis. Si aliquis homo venerit et istum nostrum factum irrumpere voluerit pariet ad Monasterium ipsa hereditate duplata et ista Moura. Et si semen habuerit nullus habeat potestatem super eam Sancto Iohanni. Et qui istum plazum exierit pariet Domino terre d solidos. Facto Plazo mense Setembris. Era m<sup>a</sup> c<sup>a</sup> xvi.<sup>a</sup> Ego Maior Menendiz in hunc plazum manus meas r—o+bor—o. Pro testes Christoforus test. — Ermigius test. — Martinus test. — Egeas notuit.

## DLXII

*Pactum venditionis fundi in villa de Moldes. Charta autographa, e scrinio Araucensis Monasterii in Publicum Archivum delata, ibi servatur.*

1078

Christus. In nomine domini ego adosinda in domino deo eternam salutem amen. Ideo placuit nobis per bone pacis et uoluntas nullis quoque gentis imperio nec suadentis artigulo sed propria nostra accessit uolumtas ut fa-

ceremus uobis gauino froilaz et uxori uestra onnega ermigiz cartula uenditionis et firmitatis de hereditate mea propria que habeo de auios uel de mater mea nomine eilo filia de domna senior in villa quos uocitant mollites territorio arauka subtus mons fuste discurrente arrugio moldes et habet iacentia ipsa hereditate in villa moldes. damus uobis inde m<sup>a</sup> integra in casas uineas sautis pumares diuensis padulis pascuis aquis aquarum sessigas molinarum exitus montium accessum uel regressum cum quantumque in se obtinet et ad prestitum hominis est intus et foris per suis locis et terminis antiquis per ubi uobis illa delimitauimus et coram testibus asignauimus et accepi de uos pretium apretiatum in ueritate n<sup>o</sup> boucs de xiiii xiiii modios tantum nobis bene complacuit et de pretio non remansit in debito. Ita ut de hodie die et tempore siat de iudicio nostro abrasa et in iudicio uestro tradita et confirmata et uobis perpetimabituro iuri quieto et omnis posteritas uestra. Siquis tamen cod fieri non creditis et aliquis homo uenerit uel uenerimus ad intrupendum contra hunc factum nostrum que in iudicio deuindicare non potuerimus aut uos in uoce nostra habeatis licentia aprehendere de me ipsa hereditate dublata uel triplata et iudicato. Facta cartula uenditionis die xii<sup>o</sup> kalendas december. Era r. cxvi.<sup>a</sup> Adosinda prolis cendoniz ad uobis gauino et ad uxori uestra onnega in hanc cartula uenditionis manus meas ro+ui.

Ic fuerunt test. — Fridixilo test. — Patrizello test. — Ioanne test.

Santio test. — Sagato test.

Pelagio peccatori notuit.

In tempore autem regnante adefonso rex in sedis llegione. paternus episcopus in sedis colimbric.

#### DLXIII

*Pactum venditionis decimae partis villae de Paradella. Charta autographa, ad Monasterium Petrosense pertinens, e tabulario Universitatis Conimbricensis in Publicum Archivum delata, ibi extat.*

1078

In dei nomine. Ego gundisaluo suariz in a uece persona de uxori sua donaili cognomento bona ploris pelagio et ille gundisaluo per sit (sic) cartula uendictionis per scripture firmitatis facimus a tibi tructesindo tructesindiz et uxori tua eldonza. et facimus ipsa cartula per persolta de ipsa donaili et per suo mandato ante omnes sicut et facimus de ereditate nostra propria que abemus in villa que uocitant paradella subtus castro petroso duscurrente (sic) riuulo fibros. uendimus a uobis de ipsa villa x<sup>a</sup> de mea portione intecra et fuit ipsa ereditate de auiorum nostorum louesendo fromariquiz et uenit inde a mici tanto in mea portione per suis locis et terminis antiquis per ubi illa potueritis inuenire qum quantumque in se obtine et a prestitum ominis est. et deuidit ipsa villa qum sexo aluuo a parte mare per strata maiore et alia parte inter acisterio petroso. pro que accepimus de uos in pretio x<sup>m</sup> modios tantum nobis bene conplagui et de pretio apud uos nicil non remansi in debitum. uos dedistis et nos accepimus. Ita ut de odie die uel tempore sedeat ipsa ereditate de iure nostro abrasa et in uestro dominio sit atradita et confirmata. abeatis uos ipsa ereditate firmiter uos et omnis posteritas uestras iuri quietum in temporibus seculorum amen. Siquis tamen quo fieri non creditis aliquis homo uenerit uel uenerimus contra hanc cartula uenditionis que nos a parte uestra deuindicare et obturgare non potuerimus aut noluerimus comodo pariemus ..... ereditate duplata et quantum a uobis fuerint ..... rata. Facta cartula uenditionis x<sup>o</sup> ..... rias in era m.<sup>a</sup> c.<sup>a</sup> xvi.<sup>a</sup> Gundisaluo et donaili ..... nc cartula uenditionis per scriptura fir..... nostras ro++uoramus.

It qui preses fuerunt anssalone test. ero test. Fernando test. .... esindo test.

Petro diagonus notui — Pelagio quos uidit test.

#### DLXIV

*Ex libro Baio Ferrado Monasterii Ecclesiensis sumpsimus.*

1079 (?)

#### Karta ecclesiole

In dei nomine. Ego aluitus presbiter fatio cartam uenditionis uobis fromasuario (sic) fromariguiz de hereditate mea propria quam habeo in villa ecclesiola in agro felgeiras de ipso medietatem integrum ut habeatis uos illam

D. et C. Tom. I.

86

firmiter et omnis posteritas uestra iuri quieto temporibus seculorum. pro qua accepimus a uobis in pretio duos modios tantum mihi placuit et de pretio apud uos nichil remansit pro dare. habeatis ab hac die illam firmiter uos et omnis posteritas uestra ita ut ab hac de meo dominio abrasa in uestro tradita sit et confirmata. Si uero contra hanc cartam infringendam aliquis homo uenerit et ego in concilio deuendicare non potuero aut noluero aut uos in uoce mea quomodo pariam uobis illam duplatam cum suo melioratu. Facta carta uenditionis kalendas marcias. Era m. c. XII. v.<sup>a</sup> Ego aluitu presbiter illam propria manu roboro. Qui presentes fuerunt. menendus fromariguiz test. louesendus fromariguiz test. adefonsus test. zalama test. Sesnandus notuit.

## DLXV

*Pactum venditionis praedii in villa de Lobão. Charta autographa, ad Monasterium Petrosense pertinens, e tabulario Conimbricensis Universitatis in Publicum Archivum delata, ibi servatur.*

1079

Christus. In dei nomine ego uimara plagui mici per bone pacis et uoluntas ut uindo ad uobis guisaluo ue-  
negas ereditate mea que abeo in uila lobom de parte de mater mea mediadate ad integro ubi illa potueritis inue-  
nire cun omnia sua bona quantu in se obtinet et ad ominis adprestidum est subtus kastro portella teredorio por-  
tugalens discurrente ribu umia. et acebimus de uos in precio xv modios tantuum nobis bene conplagui et siat  
de nostro iuri abrasa et in uestro iuri tradida. aueatis uos illa firmiter et omnis posteritas uestras et si anc ueneri  
uel uenerimus contra anc factum nostrum kartula ad inrunpendum et in iudicio non autorgauerimus que parie-  
mus illa ereditate dublada uel quantum fuerit meliorata. die eri pride kalendas abriles. Era m.<sup>a</sup> cxvii. uimara ioa-  
niz in anc kartula uendicionis manum mea ro+mus.

qui preses fuerunt — pelagio zendamiriz conf. — gudesteo test. menendo test. fromarigu test.  
suario presbiter notuit.

## DLXVI

*Ex libro Baio Ferrado Monasterii Ecclesiensis decerpsimus.*

1079

**Karta de tarauquela**

In dei nomine. Ego fernandus et eilo prolis de truitu facimus kartam uenditionis et firmitudinis uobis io-  
hanni prolis ataniz de hereditate nostra propria quam habemus in uilla tarauquela subtus monte serpente terri-  
torio portugalensi discurrente riulo discurrente de monte grande. Damus uobis ipsam hereditatem ut habeatis  
illam firmiter uos et omnis posteritas uestra in perpetuum. pro qua accepimus a uobis in pretio duos bracales du-  
platos tantum nobis recipere placuit et uobis dare et apud uos pro dare nichil remansit. Sit itaque uestra ab hac  
ora et deinceps et de iure et dominio nostro abrasa in uestro tradita sit et confirmata. Quod si nos uel aliquis  
homo uenerit uel uenerimus contra hanc cartam ad inrumpendum et nos in iuditio deuendicare et uestre parti  
concedere non potuerimus aut noluerimus aut uos in uoce nostra quomodo pariamus uobis ipsam hereditatem du-  
platam et eius melioratum. Facta karta uenditionis XIII<sup>o</sup> kalendarum maii. Era m. c. XVII. Ego fernandus et eilu il-  
lam manibus nostris roboramus. Fernandus test. Brandia test. Didacus test. Pinnoo test. Sesnandus Notuit.

## DLXVII

*Bona quamplurima, tam ecclesiastica quam saecularia, Flamula Suariz Petrosensi Monasterio testamento legat. Charta autographa, ad idem monasterium pertinens, in Publico Archivo, e tabulario Conimbricensis Universitatis delata, custoditur.*

1079 (?)

In nomine domini qui cum eterno patre simul cum spiritu sancto in personis trinus ab omnibus fidelibus in terris ueneratur unus et in celis ab angelicis choris adhoratur et colitur in trinitate semper idem unusque deus. Non est ambiguum sed omnibus hominibus manet patefactum eo quod ego flamula proliis suariz ob honorem et reuerentiam ipsius sancte et indiuidue trinitatis adhuc degente in mea carne pro remedio anime mee de facultatibus meis paruam deo fecit deliberationem. Ideo ego flamula iam supranominato ut partem adipisci merear in celestibus a domino seculis infinitis cum angelis sanctis ofero huic sancto et uenerabili altari quod est digne deo sentialiter fabricatum in monasterio petroso in honorem sancti petri villa pernominata macaneira m<sup>a</sup> ad integrum quantuque ibi abeo de auolos et parentela mea et de illas ecclesias ubi ego abeo parte de durio usque in illa villa de sagadanes tota mea parte ad integrum ubi uobis illas potueritis inuenire. et de toto meo auere mediatate ad integrum pro remedio anime mee siue de iumentas quomodo de pane siue de uino siue de tota mea rem quantumque abuerit. Post ob..... ista hereditate istius aule superius postulante (?) ..... cunctis et seculis seculorum. Et illas ecclesias sianes et depurzeli ad integras. Siquis tamen quod minime credimus fieri aliquis homo uenerit uel uenerimus et tam de extraneis quam etiam de propinquis aliquid generis humanu hoc testamentum intrumpere quesierit pro sola presumptione obiurgatus atque districtus ad iudice post partem ipsius episcopi in cuius iudicio ipsum monasterium persteterit ordinatum aut a partem eius qui uocem eius huius testamentum pulsauerit duo auri talenta quoquatur exsoluere et imperatori terre alio tantu et iudicatum. Et insuper si se corrigere neglexerit tamdiu et sanguinem christi sit excommunicatus et a fide christi separatus. Facta series testamenti notum die erit viii kalendas Magii. Era m.<sup>a</sup> c.<sup>a</sup> x.<sup>a</sup> vii.<sup>a</sup> (?) ....mula proliis suariz hoc testamentum propriis manibus meis r+ovoro.

Petro test. — Menendo test. — Svario test.

Gvndisaluo conf. — Menendo conf. — Pelagio conf.

Martinus abba quos uidi.

Pelagio notuit.

## DLXVIII

*Sumpsimus ex Livro Preto Conimbricensis Sedis.*

1079

**Carta de molino de antoniol quem dedit exemenus et eius uxor**

In nomine domini ueneratione et omnium sanctorum martirum precatio functionum. Ego esemeo frurturio proliis pariterque cum uxore mea susanna dignus filia rogauius fieri et prompto animo firmare obtauimus domino denique admonente didicimus ut semper oram ultimam expectemus et de subitanea transpositione solliciti simus. Ait denique — Veniam ad te tanquam fur et nescis qua ora uenio tibi —. Ait iterum — Nescitis enim quando dominus domum ueniat Sero an media nocte an galli cantu an mane —. Idcirco ultime ore mira dispensatione nobis decreuit ut semper solliciti simus expectare aduentum eius ne forte ueniens ut promisit nos (sic). tales inuenit quales coronare statuit sed quales ultricibus penis deputare predixit quoscumque enim ultimum diem reprobus repperit uenturis incendiis peremniter deputauit et quoscumque paratos regno inuenierit perpetue felicitati sociauit. Et quia post mortem nulli datur penitendi locum nec beneficiandi aditum Idcirco dum uiuimus facimus aliquid ex facultatula nostra iubente domino tribuere ut ait in euangelio — facite uobis amicos de mamona iniquitatis ut cum defeceritis recipient uos in eterna tabernacula —. Et iterum dauid — Vouete et reddite domino deo uestro —. Et iterum — Tua sunt omnia domine que de manu tua accepimus damus tibi —. Quam obrem pro remedio animarum nostrarum iubemus per manus prepositi nostri uel damus petro abbati et ecclesie sancti martini episcopi et confessoris christi unum molinum cum sua uarzena et cum suis aquis et cum suo

monte per illa strada pro gubernatione fratrum uel sororum qui in ordine sancto perseuerauerint et habet iacentiam in antoniol discurrente riuulo ipso territorio colim briense. Damus et confirmamus et si quis hoc uoluerit disrumpere in primis sit excommunicatus et cum iuda traditore iudicatus et insuper pariet ipsum quod in testamento meo resonat duplatum et indicatum. et hunc factum nostrum plenam habeat firmitatem. Facta series testamenti die <sup>nn</sup> Nonas iulii. Era m.<sup>a</sup> c.<sup>a</sup> x.<sup>a</sup> vii.<sup>a</sup> Ego exemeno una cum uxore mea susanna qui hunc testamentum facere iussimus et istis idoneis testibus ad roborandum tradimus et cum manibus nostris roborauius++.

Fremosindus test. — Maruam menendiz test. — Ihoannes cresconiz test.

Truitesindus truitesindiz test. — Menendus scapiz test. — Didadus ihoanniz test. — Martinus Notuit.

## DLXIX

*Villam de Paços donat Eldonza Loveriquiz Monasterio Sancti Joannis (de Pendorada). Autographum exemplar, valde mutilum, apographumque saeculi XII, ambo olim in scrinio ejusdem monasterii servata, in Publico Archivo inveniuntur. Ex autographa charta sumpsimus quae reliqua erant: ex apographo vero quae deerant: litteris attamen quas italicas vocamus haec typis mandavimus.*

1079

Domnis inuictissimis hac triumphatoribus sanctisque martiribus hac gloriosissimis sancti salvatoris sancte marie semper uirginis et sancti iohannis baptiste qui inter eos principatum tenet quorum basilica fundata est in ripa durio subtus mons aralrus. Obinde ego famula dei eldonza prolix loueriquizi memor sum peccatorum meorum quem in die magni iudicij redditura sum racione. Proinde placuit mihi ex tota mea mente et ex tota mea uoluntate ut pro remedio anime mee facio ad ipsius domus sanctus textum scripture firmitatis *de propria mea hereditate que habeo in villa palatio subtus mons asperonis* discurrente in fluvio tamize territorio portucalensis et fuit ipsa hereditate de bona sarrazinizi et uendidit ea ad meo patre Louerigo alderetici per pretio et cartas. Concedo ipsa uilla cum omni sua prestantia sautos pumares figales et amexenales uincas casas exitum accessum uel regressum terras ruptas uel inruptas aquis aquarum per suis terminis et locis antiquis per ubi illa potueritis inuenire. Ita ut de hodie die uel tempore sit ipsa hereditate de iure meo abrasa et ad ipsius domum sanctorum sit tradita uel confirmata. Siquis sane mentis non crediderit et aliquis homo uenerit tam de progenie mee quam de extranee in primis sit excommunicatus et a ceto christianorum sit segregatus et in finem neque communionem sit accepturus et ad illam uocem dominicam que dominus in die magni iudicij erit locutus — Uenite benedicti — sit surdus sed cum iuda traditore erit dampnaturus et pariet quantum inquietauerit dublatum uel triplatum et insuper quingentos solidos et auri binas libras et iudicato. Facta series testamenti notum die quo erit viii<sup>o</sup> kalendas agustas est era m.<sup>a</sup> c.<sup>a</sup> x.<sup>a</sup> vii.<sup>a</sup> Ego famula dei Eldonça quo fieri elegi uolumtate confirmaui et coram testibus manibus meis ad roborandum tradidi ro+.

qui uiderunt. Anaia froiaz conf. — Garsea sarazinici conf. — Sanzio sarazinizi conf. — Garsea aluitizi conf.

Abdella gatoniz conf. — Abdella anseriqniz conf. — Petrus monacus conf. — Sisnandus monacus conf.

*Micahel presbiter Notuit.*

## DLXX

*Ex Livro de D. Mummadona, sic dicto, desumpsimus.*

1079

**Carta de hereditate de villa palatiolo**

In dei nomine. Ego saluato louerigoz et uxori mea Godina aluitiz in domino salutem amen. Ideo placuit nobis asto animo et proprias nostras uoluntates ut uinderemus uobis domno nostro menendus abba cartula uentionis et firmitatis sicuti et facimus de hereditate nostra propria quos abemus de auiorum uel parentum nostorum. et habet ipsas hereditates iacentia in loco predicto villa palatiolo ubi dicent aucteiro in casal que fuit de aloito cartemiri. leuat se ipsa hereditate de casa iermias eocrizi et torna per larea doninga et infesto per alia larea doninga et uai per carreira antiqua et inde per casal de tia lili inde illo aucteiro et inde per termino de cauto de casal de gundisaluo tructesindiz et inde unde primiter incoauimus. damus atque concedimus uobis ipsa

hereditate vi<sup>a</sup> de ipso casal que conclusimus et vi<sup>a</sup> de fontano de fontenasco pro quo accepimus de uos in pretio x<sup>m</sup> modios. tantum nobis bene complacuit et de pretio apud uos remansit in debito. et est ipsa hereditate in palatiolo subtus mons penna de libro territorio bracharense discente arrogio que discurrit de nantomari. damus uobis ipsas hereditates cum vineis pumares saltus deuinas aquis aquarum cum quantum in se et ad prestitum hominis est et faciatis de ea que uulneritis liberam in dei nomine habeatis potestatem. Et si aliquis homo uenerit uel uenerimus contra hunc factum nostrum ad inrumpendum que nos in iuditio diuindicare non potuerimus post parte uestra aut uos in uoce nostra quomodo pariemus aut pariet qui talia commiserit quisquis fuerit ipsa hereditate duplata uel triplata et uos perpetim habere. Facta cartula uenditionis et firmitatis notum die idus agustos. Era m.<sup>a</sup> c.<sup>a</sup> xvii.<sup>a</sup> Nos superius nominatos in hanc cartula uenditionis et firmitatis manus nostras ro+. Pro test. Fremosindo test. Gundesalbo test. Sunilla test. Iulianus gondemari presbitero notuit.

## DLXXI

*Pactum venditionis partis praedii in villa de Moreiró. Charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico extat Archivo.*

1079

Christus. In dei nomine ego gunzaluo<sup>r</sup> pelaizi placui mihi per bone pacis nulis quoque gentis imperium sed probria mici acesi uoluntas ut uindere a uobis trutesindo gutirizi e uxor tua gontrode ereditate mea que aueo de parentorum meorum pelaici ianardizi. aue iacentia ipsa ereditate in uila que dicent morerola rriba de mar discente rriuo llabruia subtus mons castro de boue teredorio portukalensis. concedo inde a uobis de ipsa ereditate de pater meo v integra per ubi illa potueritis inuenire per suis locis et terminis antiquis cum quantum in se obtinet et a prestituim omnis est. do ad uobis alio tamtam quantum et godesteo pelaizi pro que acebi de uos precio xx modios in quo mihi bene conplagui et de precio abut uos non remansit in deuitu ita ut de odie die sia de iuri meo abrasa et iuri uestro sia tradida et confirmada. aueadis uos firmiter et omnis posteridas uestras. si quis tamen aliquis omo ueneri uel uenerimus et unc factum nostrum inrumpere quesieri et nos au uos in uoce nostra deuindicare non potueridis pariemus a uobis ipsa ereditate dublada uel tripada et quantum iui fueri melioratum. Facta kartula uendicionis die xv kalendas setembbris. Era c xvii super Millesima. gunzaluo in anc kartula uendicionis manu mea rouor +o.

Ic test. diegu. menendo test. froila test. gunzaluo test. egas quos uidi — trutesindo presbiter cos uidi.  
Uermu presbiter notuit.

## DLXXII

*Quaestione exorta inter Exemenum, abbatem Monasterii S. Joannis (de Pendorada), et Onegildum super quibusdam bonis immobilibus, quae Monasterio illi Sendila presbyter testamento legaverat, causaque coram judice regio acta, tandem Onegildus agnoscit se injuste egisse, et bonis cedit. Charta autographa, ad Monasterium de Pendorada pertinens, in Publico invenitur Archivo.*

1079

Duuum quidem non est sed multis cognitum adque bene notissimum mane in ueritate eo quo orta fuit intentio inter fratres de sancto ioanne dominus eximinus abba et suos eredes et onegildo et suos eredes super ereditates quos fuit de fredenando et uendidit eas ad fremosindus per pretio et cartas et uenit in portione suos filios nominibus sindila presbiter et eogenia et romarigu et testauit inde sindila sua ratione ad sancto ioanne pro remedio sue anime in face de sua gente et tenuit eas fremosindus in suo iure sanas et intemeratas per tempus et annos et post ipsum suos filios similiter. qualiter surrexit onégildus in sua uoce et de suos eredes sine iussio potestatis et sine saione et presumsit illas de iure de illo testamento et de suos eredes. quando uidit dominus eximinus et suos eredes tale actio qui erat facta per malitia proclamauit se ad ueritate cum ipsos malefactores qui eo testamento inrrumperant et uenerunt in unum ante egas ermitigi qui erat eorum senior inter ambos ribulos et hic assererunt suas uoces ex amborum pars. quando uidit dominus egas tale male que fecerunt increpauit super onegildus et suos eredes et mandauit eos intrare in pactum in tertium diem in sancto pelagio per sagione cidi

D. et C. Tom 1.

87

erigici. quando uiderunt quia non potuerunt stare ad ueritate moti fuerunt ad misericordia et rogauerunt ipsos fratres et ipse sagione et suos eredes de ipsos fratres et ibi fuerunt filii nobiles et ignobiles et fratribus monasticis in pauia et mandauit dominus egas per pietate et a misericordia que iurassent de parte de illo testamento et suos eredes v° omnes in sancto pelagio de fuornos sicut et iurarunt. Obinde ego onegildus in mea uoce et de meos eredes ad tibi dominus eximinus et suos eredes placitum ligale facimus uobis et agnitione per scripture uere firmatis ut deinceps amodo quod erit in idus setembris quod est era Millesima c<sup>a</sup> xvii ut pro parte de ipsa sententia que inter nos fuit que non calumniemus ipsas ereditates de edie in die non per nos non per scripturas non per dominos per nulla forma hominis non nostras posteridas et si minime fecerimus et istum placitum exederimus quomodo pariemus ipsas ereditates dublatas uel tripatas et auri talenta binas libras post parte ipsius testamenti et de suos eredes. onegildus in sua uice de suos eredes in hunc placitum manum mea r+.